

# In Extenso

In Extenso Centre Ouest

4 rue du tertre  
49070 BEAUCOUZE

Tel : 02 41 44 47 57  
www.inextenso.fr

## **ISTOM Ecole supérieure d'Agro-Développement International**

Association régie par la Loi du 1er Juillet 1901

4 rue Joseph Lakanal  
49000 ANGERS

---

### **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 août 2024

## Etats financiers au 31/08/2024

# COMPTES ANNUELS

## Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/08/2024			31/08/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	55 973	50 265	5 708	11 316
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains	95 575	15 734	79 841	82 463
ACTIF CIRCULANT	Constructions	9 274 211	3 046 970	6 227 241	6 734 753
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	151 787	148 213	3 574	6 416
	Autres immobilisations corporelles	592 738	456 804	135 934	176 511
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES</b>				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres titres immobilisés				
	Prêts	1 500		1 500	
	Autres immobilisations financières				
	<b>TOTAL (I)</b>	<b>10 171 783</b>	<b>3 717 986</b>	<b>6 453 798</b>	<b>7 011 459</b>
	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
COMPTES DE REGULARISATION	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	172 832	61 740	111 092	76 976
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	1 044 898		1 044 898	36 965
	<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>				
	<b>DISPONIBILITES</b>	2 043 895		2 043 895	1 493 574
	Charges constatées d'avance	59 450		59 450	24 575
	<b>TOTAL (II)</b>	<b>3 321 075</b>	<b>61 740</b>	<b>3 259 335</b>	<b>1 632 090</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
COMPTES DE REGULARISATION	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
	<b>TOTAL ACTIF (I à V)</b>	<b>13 492 858</b>	<b>3 779 726</b>	<b>9 713 133</b>	<b>8 643 548</b>
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an				1 500	
(3) dont à plus d'un an					

# Bilan Passif

Etat exprimé en euros

		31/08/2024	31/08/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles	1 156 833	1 344 926
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau		
	Excédent ou déficit de l'exercice	(92 754)	(188 093)
	<b>Total des fonds propres (situation nette)</b>	<b>1 064 079</b>	<b>1 156 833</b>
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	3 651 306	3 949 674
	Provisions réglementées		
	<b>Total des autres fonds propres</b>	<b>3 651 306</b>	<b>3 949 674</b>
	<b>Total des fonds propres</b>	<b>4 715 385</b>	<b>5 106 507</b>
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	1 780 693	
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	<b>Total des fonds reportés et dédiés</b>	<b>1 780 693</b>	
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	94 965	85 454
	<b>Total des provisions</b>	<b>94 965</b>	<b>85 454</b>
DETTES (1)	<b>DETTES FINANCIERES</b>		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	2 170 905	2 309 909
	Emprunts et dettes financières divers	200 000	250 000
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	169 423	172 427
	<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	102 982	107 980
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	209 049	261 639
	<b>DETTES DIVERSES</b>		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	121 731	182 676
	Produits constatés d'avance	148 000	166 957
	<b>Total des dettes</b>	<b>3 122 090</b>	<b>3 451 587</b>
	Ecarts de conversion passif		
	<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>9 713 133</b>	<b>8 643 548</b>
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	(92 754,17)	(188 093,25)
	(1) Dont à moins d'un an	774 642	709 858
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		



# Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros

31/08/2024

31/08/2023

		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	2 201 707	2 337 690
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	2 418 703	477 391
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		1 000
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières	48 801	
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	247 868	270 972
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	423	263
	<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>4 917 501</b>	<b>3 087 316</b>
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	998 058	945 394
	Aides financières	133 289	
	Impôts, taxes et versements assimilés	30 862	33 191
	Salaires et traitements	1 174 102	1 342 392
	Charges sociales	533 076	569 621
	Dotation aux amortissements et dépréciations	577 071	610 659
	Dotation aux provisions	9 511	3 238
	Reports en fonds dédiés	1 780 693	
	Autres charges	55 399	49 187
	<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>5 292 061</b>	<b>3 553 682</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>(374 559)</b>	<b>(466 366)</b>

# Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros

31/08/2024

31/08/2023

RESULTAT D'EXPLOITATION		(374 559)	(466 366)
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	21 709	10 084
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers		21 709	10 084
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	38 272	40 610
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières		38 272	40 610
RESULTAT FINANCIER		(16 563)	(30 526)
RESULTAT COURANT avant impôts		(391 123)	(496 892)
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion		58
	Sur opérations en capital	298 368	308 740
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels	298 368	308 798
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Total des charges exceptionnelles		
RESULTAT EXCEPTIONNEL		298 368	308 798
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		5 237 578	3 406 199
TOTAL DES CHARGES		5 330 332	3 594 292
EXCEDENT ou DEFICIT		(92 754)	(188 093)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
TOTAL			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole			
TOTAL			



# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

## Faits caractéristiques de l'exercice

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/08/2024 dont le total est de 9 713 133 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, affichant un total produits de 5 237 578 euros et un total charges de 5 330 332 euros, dégageant ainsi un résultat de -92 754 euros.

L'exercice a une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/09/2023 au 31/08/2024.

Ces comptes annuels ont été établis par le Conseil d'Administration.

Activité de l'Association : L'association a pour objet l'enseignement supérieur et la promotion de la formation, la recherche et le conseil dans le domaine de l'ingénierie de développement et de l'agroéconomie au niveau international.

Lieu d'exploitation de l'activité de l'Association : Angers.

Equivalents temps plein au 31/08/2024:34.

Afin de se conformer aux dispositions de la loi n°2005-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat, nous vous informons que la rémunération s'est élevée pour l'exercice clos au 31/08/2024 pour:

- les trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles : non rémunérés
- les trois plus hauts salariés cadres non dirigeants: 184 701euros bruts.

La subvention de l'éducation nationale est acquise à l'année civile. La subvention s'est élevée à 444 000 euros pour 2023 et 2024. Pour l'exercice nous avons donc appliqué un prorata temporis afin de respecter la séparation des exercices et constaté un produit constaté d'avance de 148 000 euros.

Une charge à payer est comptabilisée pour les heures de RTT restant au 31/08/2024 et à prendre avant le 31/12/2024, pour un montant charges comprises de 20 674 euros contre 25 602 euros au 31/08/2023.

## Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC N°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

## **Immobilisations**

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

### **Immobilisations incorporelles**

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

### **Immobilisations corporelles**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement) ou à leur coût de production.

Option de traitement des charges financières: l'entité n'est pas concernée (pas d'option).

### **Amortissements**

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens :

- Constructions : amortissement sur une durée de 5 à 30 ans ;
- Agencements et aménagements des constructions : amortissement sur une durée de 10 à 20 ans ;
- Matériels et outillages: amortissement sur une durée de 3 à 5 ans;
- Installations générales : amortissement sur une durée de 4 à 10 ans ;
- Matériel de bureau et informatique : amortissement sur une durée de 3 à 5 ans.
- Mobilier: amortissement sur une durée de 4 à 10 ans.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

## **Participation, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement**

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.



# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

## Créances et dettes

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

## Provisions

Toutes obligations actuelles résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

## Subvention d'investissement

Les subventions sont inscrites au bilan à leur date de notification et pour le montant notifié.

Les subventions d'investissement octroyées à l'association sont enregistrées conformément à l'article 312-1 du règlement ANC n°2014-03, dans le compte 131000 "Subventions d'investissement" avec reprise au compte de résultat au rythme de l'amortissement des biens financés dans le compte 777000.

## Fonds dédiés et reportés

Les fonds dédiés sont des rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être totalement utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Il n'existe pas de fonds dédiés à la clôture de l'exercice

## Contributions volontaires en nature

La valorisation du bénévolat au titre des activités de l'exercice n'a pas fait l'objet d'une estimation au 31 aout 2024.

## Régime fiscal

L'entité est un organisme sans but lucratif non soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun.

## Indemnités de fin de carrière

Les indemnités de fin de carrière pour les personnels de droit privé ont fait l'objet d'une évaluation à la date de clôture.

## Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Le calcul de la provision se fait conformément à la convention collective de l'enseignement supérieur en fonction de l'ancienneté acquise au sein de l'établissement.

Le taux de charges appliqué s'élève à 40% de la valeur brute.

Le montant du passif relatif à ces indemnités s'élève à **46 997 euros**.

Le montant de l'engagement a fait l'objet d'une comptabilisation au passif du bilan en provision pour risques et charges.

### Passif éventuel

Au 31/08/2024 il n'existe pas de passif éventuel non pris en compte dans la comptabilité.

## Immobilisations

Etat exprimé en euros

Etat exprimé en euros		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/08/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	55 973					55 973
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	55 973					55 973
CORPORELLES	Terrains	95 575					95 575
	Constructions sur sol propre	4 068 159					4 068 159
	sur sol d'autrui						
	instal. agencet aménagement	5 206 053					5 206 053
	Instal technique, matériel outillage industriels	151 787					151 787
	Instal., agencement, aménagement divers	206 221					206 221
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	383 347		3 170			386 517
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes							
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		10 111 141		3 170			10 114 311
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières			3 000		1 500	1 500
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES			3 000		1 500	1 500
TOTAL		10 167 113		6 170		1 500	10 171 783

# Amortissements

Etat exprimé en euros		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/08/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	44 657	5 608		50 265
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	44 657	5 608		50 265
CORPORELLES	Terrains	13 112	2 622		15 734
	Constructions sur sol propre	877 024	175 071		1 052 095
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement	1 662 435	332 440		1 994 875
	Instal technique, matériel outillage industriels	145 371	2 841		148 213
	Autres instal., agencement, aménagement divers	196 512	2 143		198 654
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier	216 545	41 605		258 150
	Emballages récupérables et divers				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		3 110 998	556 723		3 667 721
TOTAL		3 155 655	562 331		3 717 986



## Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

		31/08/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts	1 500	1 500	
	Autres immobilisations financières			
	Clients, usagers douteux ou litigieux	11 910	11 910	
	Autres créances clients, usagers	160 922	160 922	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	1 020 000	1 020 000	
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	24 898	24 898	
	Charges constatées d'avance	59 450	59 450	
	<b>TOTAL DES CREANCES</b>	<b>1 278 680</b>	<b>1 278 680</b>	
Prêts accordés en cours d'exercice		3 000		
Remboursements obtenus en cours d'exercice		1 500		
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/08/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	2 170 905	142 880	589 696	1 438 329
	Emprunts et dettes financières divers	200 000	50 000	150 000	
	Fournisseurs et comptes rattachés	102 982	102 982		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	82 715	82 715		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	110 931	110 931		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	15 403	15 403		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	121 731	121 731		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	148 000	148 000		
	<b>TOTAL DES DETTES</b>	<b>2 952 667</b>	<b>774 642</b>	<b>739 696</b>	<b>1 438 329</b>
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice		188 901			
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

## Provisions

Etat exprimé en euros

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/08/2024
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	<b>PROVISIONS REGLEMEENTEES</b>				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires	43 454	3 543		46 997
	Pour impôts				
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres	42 000	5 968		47 968
	<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>85 454</b>	<b>9 511</b>		<b>94 965</b>
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles legs ou donations des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers	69 755	14 740	22 755	61 740
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres				
	<b>PROVISIONS POUR DEPRECIATION</b>	<b>69 755</b>	<b>14 740</b>	<b>22 755</b>	<b>61 740</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>155 209</b>	<b>24 251</b>	<b>22 755</b>	<b>156 705</b>
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles			24 251	37 941	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

## Tableau de suivi des fonds dédiés

I - SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTEES				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Fonds dédiés Subvention Prefosyc			1 780 693	1 780 693
<b>TOTAL</b>			<b>1 780 693</b>	<b>1 780 693</b>

II - RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Dons manuels				
Total				
Legs et donations				
Total				
<b>TOTAL</b>				



## Variation des Fonds Propres

Etat exprimé en euros	Fonds propres clôture 31/08/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/08/2024
ns droit de reprise					
ec droit de reprise					
tion					
es ou contractuelles	1 344 926			188 093	1 156 833
objet de l'entité					
		(188 093)	188 093		
t de l'exercice	(188 093)	188 093		92 754	(92 754)
<b>Situation nette</b>	<b>1 156 833</b>		<b>188 093</b>	<b>280 847</b>	<b>1 064 079</b>
nsomptibles					
estissement	3 949 674			298 368	3 651 306
entées					
<b>TOTAL</b>	<b>5 106 507</b>		<b>188 093</b>	<b>579 216</b>	<b>4 715 385</b>





## Charges à payer

Etat exprimé en euros

31/08/2024

<b>Total des Charges à payer</b>		<b>176 241</b>
<b>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit</b>		<b>1 603</b>
<i>Intérêts courus</i>	1 603	
<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>		<b>37 846</b>
<i>Fournis. fact. non parve</i>	37 846	
<b>Dettes fiscales et sociales</b>		<b>131 029</b>
<i>Provision cp</i>	68 595	
<i>Provision rtt</i>	14 120	
<i>Charges sociales / cp</i>	31 349	
<i>Charges sociales/ rtt</i>	6 354	
<i>Taxe foncière à payer</i>	8 283	
<i>Formation continue</i>	2 328	
<b>Autres dettes</b>		<b>5 762</b>
<i>Aae à établir</i>	5 762	

## Produits à recevoir

Etat exprimé en euros

31/08/2024

<b>Total des Produits à recevoir</b>		<b>1 060 533</b>
<b>Autres créances clients</b>		<b>2 055</b>
<i>Factures à établir</i>	<i>2 055</i>	
<b>Autres créances</b>		<b>1 058 478</b>
<i>Fournis.rrr. obtenir</i>	<i>527</i>	
<i>Subvention Préfosyc</i>	<i>1 020 000</i>	
<i>Taxe apprentissage à recevoir</i>	<i>15 460</i>	
<i>Produits à recevoir</i>	<i>7 497</i>	
<i>Produits financiers courus</i>	<i>14 995</i>	

## Charges constatées d'avance

Etat exprimé en euros		Période	Montants	31/08/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			59 450	59 450
Charges constatées d'avance - FINANCIERES				
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES				
TOTAL				59 450



## Produits constatés d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	31/08/2024
<b>Produits constatés d'avance - EXPLOITATION</b>			<b>148 000</b>
Subvention		148 000	
Etudes Rwanda			
Assurance Axa sur travaux 23/24			
<b>Produits constatés d'avance - FINANCIERS</b>			
<b>Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS</b>			
<b>TOTAL</b>			<b>148 000</b>

# Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/08/2025			31/08/2024
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	55 973	53 703	2 270	5 708
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains	95 575	18 356	77 218	79 841
ACTIF CIRCULANT	Constructions	9 274 211	3 554 532	5 719 680	6 227 241
	Installations techniques,mat. et outillage indus.	151 787	149 733	2 054	3 574
	Autres immobilisations corporelles	583 293	476 038	107 255	135 934
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DES TINES A ETRE CEDES</b>				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres titres immobilisés				
	Prêts				1 500
	Autres immobilisations financières				
	<b>TOTAL (I)</b>	<b>10 160 838</b>	<b>4 252 362</b>	<b>5 908 477</b>	<b>6 453 798</b>
	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
COMPTES DE REGULARISATION	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>				
	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	303 294	78 609	224 685	111 092
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	652 889		652 889	1 044 898
	<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>				
	<b>DISPONIBILITES</b>	1 884 300		1 884 300	2 043 895
	Charges constatées d'avance	43 975		43 975	59 450
	<b>TOTAL (II)</b>	<b>2 884 459</b>	<b>78 609</b>	<b>2 805 849</b>	<b>3 259 335</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
COMPTES DE REGULARISATION	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
	<b>TOTAL ACTIF (I à V)</b>	<b>13 045 297</b>	<b>4 330 971</b>	<b>8 714 326</b>	<b>9 713 133</b>
	(1) dont droit au bail				
	(2) dont à moins d'un an				1 500
	(3) dont à plus d'un an				

# Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros

31/08/2025

31/08/2024

RESULTAT D'EXPLOITATION		(29 229)	(374 559)
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	17 879	21 709
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers		17 879	21 709
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	35 796	38 272
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des charges financières	35 796	38 272
RESULTAT FINANCIER		(17 916)	(16 563)
RESULTAT COURANT avant impôts		(47 145)	(391 123)
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		298 368
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Total des produits exceptionnels			298 368
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Total des charges exceptionnelles		
RESULTAT EXCEPTIONNEL			298 368
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices		10 315	
TOTAL DES PRODUITS		4 230 600	5 237 578
TOTAL DES CHARGES		4 288 060	5 330 332
EXCEDENT ou DEFICIT		(57 460)	(92 754)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
TOTAL			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole			
TOTAL			



# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

## Faits caractéristiques de l'exercice

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/08/2025 dont le total est de 8 714 326 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, affichant un total produits de 4 230 600 euros et un total charges de 4 288 060 euros, dégageant ainsi un résultat de -57 460 euros.

L'exercice a une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/09/2024 au 31/08/2025.

Ces comptes annuels ont été établis par le Conseil d'Administration.

Activité de l'Association : L'association a pour objet l'enseignement supérieur et la promotion de la formation, la recherche et le conseil dans le domaine de l'ingénierie de développement et de l'agroéconomie au niveau international.

Lieu d'exploitation de l'activité de l'Association : Angers.

Equivalents temps plein au 31/08/2025: 34.

Afin de se conformer aux dispositions de la loi n°2005-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat, nous vous informons que la rémunération s'est élevée pour l'exercice clos au 31/08/2025 pour:

- les trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles : non rémunérés
- les trois plus hauts salariés cadres non dirigeants: 180 701 euros bruts.

La subvention de l'éducation nationale est acquise à l'année civile. La subvention s'est élevée à 438 667 euros pour 2024/2025. Pour l'exercice nous avons donc appliqué un prorata temporis afin de respecter la séparation des exercices et constaté un produit constaté d'avance de 145 333 euros.

Une charge à payer est comptabilisée pour les heures de RTT restant au 31/08/2025 et à prendre avant le 31/12/2025, pour un montant charges comprises de 22 286 euros contre 20 474 euros au 31/08/2024.

## Changement de méthodes

Cet exercice constitue le premier exercice d'application du règlement ANC n°2022-06 du 4 novembre 2022 relatif à la modification du plan comptable général (règlement ANC N° 2014-03). Celui-ci a donné lieu aux reclassements suivants :

- Quote-parts de subventions d'investissement virées au compte de résultat en produits d'exploitation (747-subventions) auparavant comptabilisées en produits exceptionnels, non retraitées au titre de l'exercice précédent - impact de 298 K€ au titre de l'exercice ;
- Transfert de charges : classement dans les différents comptes proposés par le règlement :
  - Indemnités d'assurance, désormais comptabilisées via le compte 7587 - impact de 10 k€ au titre de l'exercice ;
  - Conventions de recherches et projets désormais portées en 708 « Produits des activités annexes » - impact de 377 k€ au titre de l'exercice.



# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

## Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC N°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, à l'exception des éléments indiqués ci-dessous,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

## Immobilisations

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

### **Immobilisations incorporelles**

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

### **Immobilisations corporelles**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement) ou à leur coût de production.

Option de traitement des charges financières: l'entité n'est pas concernée (pas d'option).

### **Amortissements**

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens :

- Constructions : amortissement sur une durée de 5 à 30 ans ;
- Agencements et aménagements des constructions : amortissement sur une durée de 10 à 20 ans ;
- Matériels et outillages: amortissement sur une durée de 3 à 5 ans;
- Installations générales : amortissement sur une durée de 4 à 10 ans ;
- Matériel de bureau et informatique : amortissement sur une durée de 3 à 5 ans.
- Mobilier: amortissement sur une durée de 4 à 10 ans.

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

## **Participation, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement**

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

## **Créances et dettes**

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

## **Provisions**

Toutes obligations actuelles résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

## **Subvention d'investissement**

Les subventions sont inscrites au bilan à leur date de notification et pour le montant notifié.

Les subventions d'investissement octroyées à l'association sont enregistrées conformément à l'article 312-1 du règlement ANC n°2014-03, dans le compte 131000 "Subventions d'investissement" avec reprise au compte de résultat au rythme de l'amortissement des biens financés dans le compte 747000 (anciennement 777000 dans l'ancienne version du plan comptable général)

## **Fonds dédiés et reportés**

Les fonds dédiés sont des rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être totalement utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

## **Contributions volontaires en nature**

La valorisation du bénévolat au titre des activités de l'exercice n'a pas fait l'objet d'une estimation au 31/08/2025.

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

## Régime fiscal

L'entité est un organisme sans but lucratif non soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun.

## Indemnités de fin de carrière

Les indemnités de fin de carrière pour les personnels de droit privé ont fait l'objet d'une évaluation à la date de clôture.

Le calcul de la provision se fait conformément à la convention collective de l'enseignement supérieur en fonction de l'ancienneté acquise au sein de l'établissement.  
Le taux de charges appliqué s'élève à 40% de la valeur brute.

Le montant du passif relatif à ces indemnités s'élève à **119 961 euros**.

Le montant de l'engagement a fait l'objet d'une comptabilisation au passif du bilan en provision pour risques et charges.

## Passif éventuel

Au 31/08/2025 il n'existe pas de passif éventuel non pris en compte dans la comptabilité.



# Immobilisations

Etat exprimé en euros

Etat exprimé en euros		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/08/2025
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	55 973					55 973
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	55 973					55 973
CORPORELLES	Terrains	95 575					95 575
	Constructions sur sol propre	4 068 159					4 068 159
	sur sol d'autrui						
	instal. agencet aménagement	5 206 053					5 206 053
	Instal technique, matériel outillage industriels	151 787					151 787
	Instal., agencement, aménagement divers	206 221					206 221
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	386 517		11 579		21 024	377 072
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	10 114 311		11 579		21 024	10 104 866	
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	1 500				1 500	
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	1 500				1 500	
TOTAL		10 171 783		11 579		22 524	10 160 838



## Amortissements

Etat exprimé en euros

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/08/2025
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	50 265	3 438		53 703
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>50 265</b>	<b>3 438</b>		<b>53 703</b>
CORPORELLES	Terrains	15 734	2 622		18 356
	Constructions sur sol propre	1 052 095	175 071		1 227 167
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement	1 994 875	332 490		2 327 365
	Instal technique, matériel outillage industriels	148 213	1 521		149 733
	Autres instal., agencement, aménagement divers	198 654	1 864		200 519
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier	258 150	38 393	21 024	275 519
	Emballages récupérables et divers				
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>3 667 721</b>	<b>551 962</b>	<b>21 024</b>	<b>4 198 659</b>
<b>TOTAL</b>		<b>3 717 986</b>	<b>555 400</b>	<b>21 024</b>	<b>4 252 362</b>

## Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

	31/08/2025	1 an au plus	plus d'1 an
<b>CREANCES</b>	Créances rattachées à des participations		
	Prêts		
	Autres immobilisations financières		
	Clients, usagers douteux ou litigieux		
	Autres créances clients, usagers	303 294	303 294
	Créances représentatives des titres prêtés		
	Personnel et comptes rattachés		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux		
	Impôts sur les bénéfices		
	Taxes sur la valeur ajoutée		
	Autres impôts, taxes versements assimilés		
	Divers	643 500	643 500
	Confédération, fédération, union, entités affiliées		
	Créances reçues par legs ou donations		
	Débiteurs divers	9 389	9 389
	Charges constatées d'avance	43 975	43 975
	<b>TOTAL DES CREANCES</b>	<b>1 000 158</b>	<b>1 000 158</b>
	Prêts accordés en cours d'exercice		
	Remboursements obtenus en cours d'exercice	1 500	
	Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)		

		31/08/2025	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	2 029 430	145 099	599 785	1 284 546
	Emprunts et dettes financières divers	150 000	50 000	100 000	
	Fournisseurs et comptes rattachés	133 644	133 644		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	95 512	95 512		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	116 214	116 214		
	Impôts sur les bénéfices	10 315	10 315		
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	17 120	17 120		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	408 786	408 786		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	145 333	145 333		
	<b>TOTAL DES DETTES</b>	<b>3 106 354</b>	<b>1 122 023</b>	<b>699 785</b>	<b>1 284 546</b>
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice		141 277			
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

# Provisions

Etat exprimé en euros

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/08/2025
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	<b>PROVISIONS REGLEMEENTEES</b>				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires	46 997		7 012	39 985
	Pour impôts				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres	47 968		5 968	42 000
	<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>94 965</b>		<b>12 980</b>	<b>81 985</b>
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles legs ou donations des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers	61 740	36 040	19 171	78 609
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres				
	<b>PROVISIONS POUR DEPRECIATION</b>	<b>61 740</b>	<b>36 040</b>	<b>19 171</b>	<b>78 609</b>
	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>156 705</b>	<b>36 040</b>	<b>32 151</b>	<b>160 594</b>
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles			36 040	32 151	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					



## Tableau de suivi des fonds dédiés

I - SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTEES				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice  A	Utilisation en cours d'exercice  B	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées C	Fonds restant à engager en fin d'exercice  D = A - B + C
Fonds dédiés Subvention Prefosyc	1 780 693	622 206		1 158 487
<b>TOTAL</b>	<b>1 780 693</b>	<b>622 206</b>		<b>1 158 487</b>

II - RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice  A	Utilisation en cours d'exercice  B	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées C	Fonds restant à engager en fin d'exercice  D = A - B + C
Dons manuels				
Total				
Legs et donations				
Total				
<b>TOTAL</b>				



Variation des Fonds Propres

Etat exprimé en euros	Fonds propres clôture 31/08/2024	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/08/2025
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles	1 156 833			92 754	1 064 079
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau		(92 754)	92 754		
Excédent ou déficit de l'exercice	(92 754)	92 754		57 460	(57 460)
Situation nette	1 064 079		92 754	150 214	1 006 619
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	3 651 306			298 368	3 352 938
Provisions réglementées					
TOTAL	4 715 385		92 754	448 583	4 359 556

Mission de présentation des comptes annuels - Voir rapport de l'expert-comptable

## Charges à payer

Etat exprimé en euros

31/08/2025

<b>Total des Charges à payer</b>		<b>257 684</b>
<b>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit</b>		<b>1 405</b>
<i>Intérêts courus</i>	<i>1 405</i>	
<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>		<b>97 213</b>
<i>Fournis. fact. non parve</i>	<i>97 213</i>	
<b>Dettes fiscales et sociales</b>		<b>148 675</b>
<i>Provision cp</i>	<i>79 063</i>	
<i>Provision rtt</i>	<i>16 171</i>	
<i>Charges sociales / cp</i>	<i>34 839</i>	
<i>Charges sociales/ rtt</i>	<i>7 115</i>	
<i>Taxe foncière à payer</i>	<i>8 439</i>	
<i>Formation continue</i>	<i>3 048</i>	
<b>Autres dettes</b>		<b>10 391</b>
<i>Aae à établir</i>	<i>10 391</i>	

## Produits à recevoir

Etat exprimé en euros

31/08/2025

<b>Total des Produits à recevoir</b>		<b>687 774</b>
<b>Autres créances clients</b>		<b>24 423</b>
<i>Factures à établir</i>	24 423	
<b>Autres créances</b>		<b>663 351</b>
<i>Subvention Préfosyc</i>	643 500	
<i>Produits à recevoir</i>	9 261	
<i>Produits financiers courus</i>	10 590	



## Charges constatées d'avance

Etat exprimé en euros

	Période	Montants	31/08/2025
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION		43 975	43 975
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			43 975

## Produits constatés d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	31/08/2025
<b>Produits constatés d'avance - EXPLOITATION</b>			145 333
Subvention		145 333	
Etudes Rwanda			
Assurance Axa sur travaux 23/24			
<b>Produits constatés d'avance - FINANCIERS</b>			
<b>Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS</b>			
<b>TOTAL</b>			145 333